

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori
30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl.
pentru fie-care publicare.

Simplificarea administrației.

Presa guvernamentală, obicinuită să laude și să preamărească tot ce iese din mâinile guvernului și să aplaudeze tot ce rostesc buzele membrilor guvernului, face mare cas din proiectul de lege despre *simplificarea administrațiunii*, depus din partea prim-ministrului Széll pe masa biroului, în ședința de Joi a dietei magiare.

De mult se aștepta prezentarea acestui proiect de lege; pentru că ministrul-president Széll îl pusese în vedere încă cu ocaziunea discuției purtate în dietă asupra bugetului, ca începutul unei mari reforme administrative, pe care guvernul magiar ar avea intențiunea să o introducă în țară.

Când cercurile conducătoare sunt convinse și pătrunse de necesitatea *reformării administrațiunii*, nu mai încapă nici o îndoială și nu mai poate nega nimeni, că administrația noastră nu poate servi de model; și dacă și nu e tocmai „asiatică”, după cum o numise odată baronul Sennyey, e totuși de așa, că a devenit insuportabilă pentru cetățeni și intolerabilă pentru guvern.

Proiectul de lege, prezentat dietei magiare în ședința de Joi, e chemat deci să facă începutul unei îmbunătățiri în administrația țării; și de aceea presa magiară îl salută cu nespuse bucurii și declară de *epocal* momentul în care el a fost depus pe masa dietei magiare.

Nu știm cu ce proiecte de legi va veni mai târziu guvernul în chestia îmbunătățirii administrației; și se poate că în ele va fi cu adevărat vorba de *îmbunătățire*; dar în acest de acum nu aflăm nici o dispoziție, care ar putea aduce îmbunătățirea pe sîma celor în prima linie interesați, pe sîma cetățenilor de rënd, — a poporului dela țeară.

Se simplifică procedura; se face înlesnire pe sîma funcționarilor, însărcinați cu facerea administrațiunii: dar nu se fac înlesniri pe sîma celor-ce si-

liți sunt să recurgă la ajutorul organelor administrative. Pentru că înlesnirile reclamate de interesele acestora nu sunt de natura celor cuprinse în noul proiect de lege despre simplificarea administrațiunii. Pe omul cu pricină sau cu necaz puțin îl împertă, că în afacerea sa cine are să judece ca for mai înalt și ca for suprem; îl împertă însă nespuse de mult, ca cei dela forul prim să-l înțeleagă, să-l cunoască datinile și obiceiurile, modul seu de viețuire și de gândire, pentru că numai atunci i-se poate face dreptate, și numai atunci administrațiunea poate să fie promptă, conștiințioasă și efină. Ear' odată bine resolvată chestia la forul prim, hotărârile celorlalte foruri omul le așteptă cu deplină încredere, convins fiind că actele sunt bine compuse și bine instruite. Pe când în cazul contrar, bietul om e vecinic cu frica în sin că n'a fost destul de bine înțeles din partea funcționarului, care numai injura știe în limba sa, și astfel, pe basa actelor fals dresate poate să piardă și cauza cea mai dreptă.

Mai este apoi un rău și mai mare în administrațiunea țării noastre: obiceiul de a cere forurile inferioare îndrumări și instrucțiuni dela cele mai înalte, că în afacerea cutare ce hotărîre să iee și ce sentență să aducă.

Va înțelege originea, că pe calea acesta dreptul de a apela și de a face recurs devine cu totul ilusoriu; pentru că ce câștig de cauză pot eu aștepta dela vicecomitele, care singur a dat instrucțiuni protopretorelui că afacerea mea cum are să o rezolveze, sau dela ministrul care tot așa a făcut cu vicecomitele? Nici unul nici altul nu se va desavua pe sine, ci mai bine va lăsa să se sbracească pe mine nedreptatea ce mi-s'a făcut din partea forului prim administrativ, fie recursul meu ori-cât de bine motivat.

În direcția acesta ar trebui deci să se facă îmbunătățiri, dacă intențiunea guvernului este într'adevăr, — despre ce de altcum nu ne îndoim, — să se ușureze sîrtea celor de jos, carizilnic sunt așăși la ajutorul și interven-

ția organelor administrative. În proiectul de lege de curînd prezentat parlamentului magiar nu găsim îmbunătățiri de soiul acesta; să sperăm însă că le vom găsi în celelalte ce vor urma.

Sibiu, 13 Maiu n.

In audiență. Escelența Sa, Înaltprea-sfințitul Archiepiscop și Metropolit Ioan Mețianu a plecat Duminecă, cu trenul de dimineața, la Budapesta. Astăzi Luni, la orele zece, Escelența Sa a fost primit în audiență din partea Monarhului, ear' Mercuri se va reîn-torțe la reședința sa.

Organizarea Românilor. Ziarele magiare ne spun, că „prin cercurile politice române” se ventilează ideea organizării unui partid național moderat român, ai cărui conducători intenționează convocarea alegătorilor români, cu ocaziunea serbătorilor de Rusale ce se apropie, la întruniri de organizare, ce se vor ține în mai multe centre românești, anume: la Sibiu, Brașov, Arad, Lugoj și Blaj. Ce bine e, când alții știu ce vreau să facă Români!

Delegațiunile. În 20 Maiu se vor întruni delegațiunile la Viena. President al delegațiunii magiare va fi ales contele Szapáry Gyula. Prezentarea delegațiunilor în fața Monarhului se va face tot în 20 Maiu, și anume, întâiu va fi primită delegațiunea magiară. În 21 Maiu ministrul comun de externe își va face esposeul politicii externe în fața delegațiunii magiare, ear' în 25 Maiu înaintea celei austriece. Prin cercurile decizătoare se vorbește, că pe la 10—12 Iunie delegațiunile își vor termina lucrările.

Gura păcătoșului. Un deputat guvernamental, cu prospecte sigure de a nu mai fi în viitor, a scos de sub tipar o broșură, în care critică aspru activitatea dietei magiare sub conducerea actualului guvern. Numele scriitorului e: baron Kemény Géza, banffyst dela rătă. Ne spune în broșura sa, că dieta magiara n'are motiv să fie fâlșă de prestațiunile sale din ciclul din urmă, pentru că legea despre judicatura corială în chestii electorale n'a făcut nimica, fiindcă corțeșile vor esista și vor înflori și mai departe;

ear' revisuirea regulamentului de casă a făcut numai posibilă tragerea în noroiu a nimbului parlamentului din partea ori cărei partide „obraznice” din parlament; și acum mai vine și noua lege despre incompatibilitate, care nu va fi executată nici-odată! Și ca pupază pe colac, bunul om ne mai spune, că sub Bánffy erau vremuri!.. Atunci se ridicase la potență încrederea generală în națiunea alcătuitoare de stat! Dar' acum!.. Că zeu, e de desperat.

Din protopresbiterate.

Primul sinod protopresbiterat în Hunedóra.

(Fine.)

— 19 Aprile, v.

După deschiderea ședinței, se constituie biroul, alegându-se de notariu George Raiu preot în Nădăștia interioară și patru bărbați de încredere și anume: George Oprea paroch în Hunedóra, Petru Șinca paroch în Batiz, George Dănilă primariu în Hunedóra și Teofil Tulea notariu în Hunedóra.

Punându-se la ordinea zilei verificarea membrilor sinodului ppresbiterat, se decide, ca aceea să se facă în plen, și nu prin esmiterea vre-unei comisii. Pentru înlesnirea lucrurilor se alege încă și un al doilea notariu în persôna Dlui învățătoriu din Batiz, care ocupându-și locul la masa biroului, prezintă actele referitoare la alegerea membrilor. Membrii din cler se verifică toți. La verificarea membrilor mireni se porcede astfel: că, cetindu-se actele fie-cărui cerc electoral, în nex cu protocolul de verificare luat la 10 Martie v. în ședința scrutinului, — sinodul verifică, respective primesce hotărârile de verificare din ședința amintită neschimbate, afară de ceea a cercului electoral VI. (Ghelariu), unde membrii mireni n'au fost verificați, dar' acum, din partea sinodului se declară de verificați. Imediat după terminarea verificării membrilor, se porcede la alegerea membrilor în comitetul protopresbiterat, în epitropia protopresbiterală și în fine la alegerea membrilor în scaunul protopresbiterat. În scopul combinațiunilor referitoare la alegerea membrilor în aceste corporațiuni, președintele suspende ședința pe 10 minute.

După redeschidere, parochul Petru Șinca propune, și sinodul primesce în comitetul ppresbiterat pe următorii membri: George

FOIȘORA

Să-l urmăim!...

de

Henryk Sienkiewicz.

III.

Într-o seră, în urma unei convorbiri înflăcărâte, despre drumul ce-l urmăze sufletul în regiunile extra-pământesci, Cinna și Timon remăseseră singuri în balcon, de unde privești se întindea spre mare.

Tinărul roman, luând mâna bătrânului, îi mătură, care era cel mai mare chin al vieții sale, și în ce scop căutase să se apropie de învățaii filosofi din Serapeum.

— „Totuș, Timon, — adăogă el ca să sfîrșescă vorba, — totuși, am câștigat, cunoscându-te, și acum sunt convins, că, dacă nici tu nu vei pute să deslegi enigma vieții mele, nimeni altul nu va fi în stare.”

Timon privi lung valurile ce undulau molatec în fața lui și în cari se oglindea asertul lunei, apoi zise:

— „Ai observat tu Cinna, paserile călătore, cari, în timpul ernei, sosesc aici din întunecimile Nordului? Ști tu ce caută ele în Egipt?”

— „De sigur, căldură și lumină.”

— „Sufletele caută de asemenea căldura, care nu-i altceva de cât Iubirea, și lumină, ce nu-i alt-ceva de cât Adevărul. Dar' paserea știe încotro trebuie să se sboare spre a-și găsi fericirea, pe când sufletele sbor în necunoscut, în mahnire și neliniște.”

— „De ce dară, nobile Timon, nu pot și ele să-și găsiască calea?”

— „Odinoriă, credința în zei aducea liniștea; astăzi acesta credință s'a consumat ca uleiul dintr'un lampadar. Mai târziu, se creșu că filosofia are să luciască pentru suflete ca un sôre al adevărului; astăzi o știi destul de bine, pe ruinele ei, la Roma, la Atena, precum, și aci, s'au aședat scepticii, cari cred, că aduc liniștea pe când ei n'aduc de cât turburarea sufletului. Căci, a se feri de lumină și de căldură, înseamnă a afunda sufletul în întunec; și întunerecul e neliniștea. Așa dar' cu mâinile întinse înainte, căutăm pe dibuite esirea...”

— „Dar' nici tu nu ai găsit-o până acum?”

— „Am căutat-o și n'am aflat-o. Tu, tu ai căutat-o în plăceri, eu în cugetare. Și amândoi suntem înconjurați de același întunec. Să știi dară că nu ești numai tu singur care suferi și că sufletul întregului univers suferă în tine.... E de mult, de când tu nu mai crești în zei?”

— La Roma li-se aduc onoruri publice și s'au introdus alții noi de prin Asia și Egipt; dar' poate singuri vîndătorii de legume, cari vin diminșă de la țară în oraș, nu mai cred încă cu sinceritate în ei.”

— „Și ei sunt singurii, cari se bucură de odihnă.”

— „Precum și aici, acei cari se înclină până la pământ înaintea pisicilor și cepelor.”

— „Asemenea și aceia cari, întocmai ca animalele sătule, nu mai gândesc la nimic de cât să dormă după ce s'au îndopat.”

— „Dar', dacă e astfel, ce preț mai are viața?”

— „Știm noi însă ceea ce ne rezervă mărtea?”

— „Atunci, ce deosebire între tine și scepticii?”

— „Scepticii duc viața în întunec, sau se prefac că duc, pe cât timp eu sufer.”

— „Și zărești undeva mântuirea?”

Timon tăcu o clipă, apoi încet, și cam cu sfială zise:

— „O aștept.”

— „De unde?”

— „Nu știu.”

Își rezemă capul pe mână și pôte sub imperiul tăcerii și păcei cari domniau pe balcon, zise abia șoptind:

— „Lucru ciudat! Imi pare căte odată că dacă lumea n'ar conține mai multe lucruri de cât câte cunoscem, și dacă de asemenea noi n'am puté fi mai mult de cât ceea ce suntem, n'am încerca nici o neliniște.... Credința în Olimp și în filosofie e sfîșă; dar' însănoșarea există pôte în ore-care adevăr nou pe care nu-l cunosc”

Contrariu așteptării sale, acesta convorbire aduse lui Cinna o ușurare reală.

Aflând, că nu era singur care suferia de această bôlă, ci cu lumea întregă suferă, încercă senzația unui om căruia i-se ridică o mare greutate spre a o distribui pe mii de umeri.

(Va urma.)

Nr. 370/901.

[67] 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a III-a Crăciunel, în protopresbiteratul Târnava, se scrie prin acesta concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu postul de paroch din această parohie sunt cele fasonate în fôia pentru întregirea venitelor dela stat, locuința în casa parochială.

Doritorii de a ocupa acest post au să-și așternă cererile instruite conform normelor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral (u. p. Kükülövár) până la termenul arătat mai sus.

Cetatea de baltă, 10 April, 1901.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Târnavei, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Nicolae Todoran
protopresbiter.

Nr. 344/1901.

[65] 1—3

Concurs repetit

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Dânc, tractul protopresbiteral Unguraș, prin acesta se scrie concurs din nou cu

termen de 30 de zile dela prima publicare în fôia „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în còla B. pentru completarea venitelor preoțesci dela stat.

Concurenții și pot lua informațiuni mai de aproape dela comitetul parochial.

Doritorii de a ocupa acest post de paroch, au a-și așterne suplicile instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu protopresbiteral în termenul indicat, și au a se presenta înaintea alegătorilor în vre-o Duminecă sau sâmbătă pentru a cânta respective a celebra și a cânta.

Fizeș-Sânpetru, 23 Aprilie, 1901.

Oficiul protopresbiteral român gr. or. al Ungurașului, în conțelegere cu comitetul parochial.

Pavel Roșca
protopresb.

[66] 1—3

Concurs

Pentru întregirea postului de capelan lângă neputinciosul paroch din parochia de clasa a III-a Limba protopresbiteratul Albei-Iulie se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de capelan sunt jumătate din cele fasonate în còla B. pentru întregirea venitelor preoțesci dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne petițiunile concursuale la subsemnatul oficiu protopresbiteral instruite conform normelor din vigoare în termenul amintit și au a se presenta înainte de alegere în vre-o Duminecă sau sâmbătă în biserică spre a cânta respective a celebra și cuvânta.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parochial.

Alba-Iulia, în 19 Aprilie (2 Maiu) 1901.

Florian Rusan
adm. prot.

Nr. 43/1901 par.

[62] 3—3

Publicare de licitațiune.

Pe baza planului aprobat de Prea-venerabilul Consistoriu archidieceșan sub Nr. 8408 epit. din 30 Octombrie 1899, și a hotărîrii comitetului parochial gr. or. din Stena (comitatul Târnava-mare) din 15 Aprilie 1901, se dă în lucrare repararea bisericii gr. or. din loc și acoperirea turnului acesteia cu tinichea pe cale de licitațiune publică minuendă, ce se va ține în 6/19 Maiu 1901 la 12 ore din zi în școala gr. or. română din loc.

Prețul strigărei în, care nu e computat varul și cărămida, pe cari le dă comuna biserică, este de 2504 cor. 50 fil.

Licitanții au să depună vadiul de 10%.

Planul și preliminarul de spese și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parochial din Stena.

Stena, în 15 Aprilie 1901.

Pentru comitetul parochial gr. or.:

Naftanailă Pulca
notar.

Jeronim Buzea
președ.

Vidi!

Nicolau D. Mircea
protopop.

O pagină

din

Lupta noastră pentru esistență.

Articoli reproduși din ziarul „Telegraful Român“ anul 1900

și publicați de

Nicolau Ivan

protopresbiter, asesor consistorial, membru în comitetul central al Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român.

Prețul 1 cor.

Icone sfinte.

	fôrte fine										fine										simple:									
Mărimea în Cm.	39/50		47/63		55/68		63/79		74/100		39/50		47/63		55/68		63/79		74/100		39/50		47/68		55/63		63/79		74/100	
	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.
Adormirea Maicei Domnului	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Archangelul Michail	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Gavril	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Apostol fiecare	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Bunavestire	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Domnul Christos	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Nașterea Domnului	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Botezul	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Fuga la Egipt	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus în biserică (12 ani)	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
La nunta din Cana	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus pe mare	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
învie pe Lazar	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Schimbarea la față	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus în muntele Maslinilor	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
pe cruce	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Punerea în mormânt	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Invierea	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Înălțarea	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Floriile	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Tăierea împrejur	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Constantin și Elena	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Sfântul Dumitru	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
călare	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Evangelist fiecare	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Sfântul George	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
călare	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Înălțarea sfintei cruci	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Ilie prorocul	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
în car de foc	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Ioan în pustie	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Maica Domnului	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Sfântul Nicolae	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Nașterea Maicei Domnului	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Petru și Pavel	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Pogorîrea Duchului sfânt	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Simeon	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Sfânta Treime	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Tăierea capului S-tului Ioan	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Nașterea S-tului Ioan Botez.	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Arch. Michail și Gavriil	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40